

KURJER WARSZAWSKI

Czwartek.

Dnia 5 (17) Stycznia 1856 Roku.

№ 15.

Jutro, Katedry Śgo Piotra, i Sej Pryski P. M.

Jak lat zeszytych, tak i w r. b., z Parafjaloej Świątyni XX. *Bazylianów* tutejszych, po uroczystem ranem Nabożeństwie, o godzinie 10ej, na czele Duchowieństwa i oznak Religji Sej, wyjdzie Processja Ludu Chrześcijańskiego, i przez ulicę *Długą*, tudzież *Mostową*, uda się na rzekę *Wisłę*, celem dopełnienia ceremonji Świątych, na najdroższej pamiątce przyjęcia CHRZTU Śgo wrzecie *Jordan*, przez ZBAWCĘ Świata od JANA Śgo. Uroczystość ta w tem roku, wedle Kalendarza Wschodniego, przypada w dniu jutrzejszym.

Rada Administracyjna mianowała Xiędza Antoniego *Brzyckiego*, Plebana parafji w *Białobrzegach Opoczyńskich*, Proboszczem Kościoła parafjalnego w m. *Wierzbicy*, Gubernji *Radomskiej*.

Z *Petersburga*, 24 Grudnia (5 Stycznia).

RESKRYPT CESARSKI,

Wydany na imię Kuratora Dorpackiego Okręgu Naukowego, Senatora, Rady Tajnego *von Bradke*.

Jerzy synu Teodora! W dowód Monarszej NASZEJ dla was łaski za odznaczającą się gorliwością służbę i trudny pożyteczne przez was na posadzie Kuratora Dorpackiego Okręgu Naukowego podjęte, a przez Ministra Oświecenia Narodowego poświadczone, udzielając wam NAJMIŁOŚCIWIEJ załączoną przy niniejszym brylantami zdobną tabakierę z MOIM portretem, pozostając dla was życzliwym.

Na oryginalne własną JEGO CESARSKIEJ MOŚCI ręką napisano:
»ALEXANDER.«

W Carskiem-Siele, 23go Listopada 1855 r.

Przez Dyplomy CESARSKIE z dni 24go i 30go Listopada, NAJMIŁOŚCIWIEJ mianowani zostali Kawalerami: Orderu Śgo WŁODZIMIERZA kl: 2giej, Kontr-Admirał *Zawojko*; oraz Orderu Śtej ANNY kl: 1szej z Koroną CESARSKĄ i mieczami: Naczelnik 6tej dywizji Piechoty, Jenerał-Lejtnant *Bellegarde Izzy*, i Naczelnik 3ciej dywizji Artylerji Jenerał-Major *Hagman*.

W Ukazach NAJWYŻSZYCH na dniu 17 Grudnia do Senatu Rządzącego wydanych, wyrażono:

I. »Przychylając się do prośby Towarzysza Ministra Spraw Wewnętrznych, Senatora, Rady Tajnego *Lewa*, uwalnimy go, dla słabości zdrowia, od obowiązków powyższych, z pozostawieniem Zasiadającym w Senacie Rządzącym.«

II. »Dyrektorowi Departamentu Gospodarstwa Wiejskiego w Ministerstwie Dóbr Państwa, Rady Tajnego *Lewszin*, NAJMIŁOŚCIWIEJ rozkazujemy być Towarzystwem Ministra Spraw Wewnętrznych, z przeznaczeniem go na Zasiadającego w Senacie Rządzącym.«

Radca Stanu *Carell*, Lejb-Chirurg, mianowany został NAJMIŁOŚCIWIEJ (6go Grudnia) Lejb-Medykiem JEGO CESARSKIEJ MOŚCI.

Magistrat m. *Warszawy*, niżej wymienionym osobom wydał kousensa na prowadzenie fabryk i rzemiosł w m. *Warszawie*, a mianowicie: PP. *Alexandrowi Reinhardt* pod Nr 1795, na fabrykę wyrobów jedwabnych; *Józefowi Mrozowskiemu* pod Nr 2249, na prowadzenie professji jubilerskiej; *Franci: Łożyńskiemu* pod Nr 278, professji brązowniczej; *Adolfowi Kantor* pod Nr 444, professji introligatorskiej; *Mich: Kwapich* pod Nr 1776, professji kotlarskiej; *Paulinie Szego* pod Nr 2014a, professji stolarskiej; *Chaimowi Rajfajzen* pod Nr 2464, na fabrykę wyrobów jedwabnych; *Berkowi Aszenfarb* pod Nr 1813, i *Haskłowi Robak* pod Nr 2874ab, professji introligatorskiej; *ICKOWI Pajes* pod Nr 2260, na wyrabianie krochmalu; *Manasowi Bukszpan* pod Nr 1796, na prowadzenie professji szewskiej.

Prokurator Królewski przy Trybunale Cywilnym Gub: *Warszawskiej w Warszawie*. — Zawiadania, iż Woźny Trybunału Cywilnego w *Warszawie Jan Galbaszuk*, od obowiązków uwolniony został; odtąd więc żadnych wręczzeń dopełniać nie jest mocen. — *M. Roznowski*, w z.

Rada Szczęgółowa Opiekuńcza Szpitala Dzieciątka Jezus. — Podaje do wiadomości, że wszelkie wpływy do Kassy tegoż Szpitala wnoszone, przyjmuje też Kassa, z rana od godziny 8ej do 12ej i z południa od 2ej do 6ej, a to każdodziennie, wyjąwszy dni Niedzielných i Świątecznych. Ponieważ zaś na takowe wpływy, wydawane są kwity sznurowe drukowane, a które jedynie za legalne uważane będą; ostrzega się zatem, że przyjmujący inne, temczasowe kwity, sami sobie winę przypiszą, gdy powtórnie do opłacenia przypadających Szpitalowi należności, pociągnięci zostaną. — Opiekun Przydujący, w z. *Pelkowski*.

Towarzystwo Lekarskie *Warszawskie*, odbędzie posiedzenie publiczne w Niedzielę (20go b. m.) o godzinie 12ej w południe, w domu Rządowym przy ulicy *Jezuickiej*, pod liczbą 73.

JW. Leopoldyna z Hr: *Cicogna de Berg*, Małżonka Jenerała-Adjutanta JEGO CESARSKIEJ MOŚCI, przyjechała z *Wiednia*.

JW. Fligel-Adjutant JEGO CESARSKIEJ MOŚCI, Pułkownik Gwardji *Gerbel*, przyjechał z *Petersburga*.

JW. Jener-Major z Orszaku JEGO CESARSKIEJ MOŚCI, Hr: *Stakelberg*, wyjechał do *Wiednia*.

Wczoraj w południe, rozstał się z tym światem, przeżywszy lat 81, ś. p. JW. *Jan Wolowski*, Radca Stanu Nadzw.; b. Urzędnik Kancellaryi Rady Stanu, Emeryt, Kawaler Orderu Śgo STANISŁAWA klasy II z gwiazdką. Skon tego szanownego, powszechnie poważanego starca, zasmucił boleśnie Rodzinę i licznych Przyjaciół, których tyłu liczył, ilu miał znajomych.

Dyonizja z *Płaskowskich Morzycka*, Żona Radey Wojewódzkiego i Sędziego Pokoju Okręgu *Kowalskiego*, a Córka *Wojciecha Płaskowskiego* i *Brygidy z Hra-*

z Czapskich Wojewodzianki *Malborgskiej*, przeżywszy lat 78, po długiej i ciężkiej chorobie, opatrzona s. SAKRAMENTAMI, onegdaj przeniosła się do wieczności. Pozostała Córka pogrążona w żalu i nieutulonej boleści, okryta w przeciągu kilku miesięcy potrójną żałobą, po Ojcu, Mężu i Matce, zaprasza Krewnych, Przyjaciół i Znajomych, na exportację zwłok tejże, jutro o godz: 3ej po południu, z Kaplicy XX. *Dominikanów*, na smętarz *Powązkowski* odbyć się mającą.

Jutro, jako w rocznicę śmierci ś. p. Antoniego *Boromeuskiego*, Rzecz: Rady Stanu, Dyrektora Wydziału Dochodów Niestałych przy K. R. P. i S., odprawionem będzie o godz: 10ej z rana, w Kościele Śgo *KAROLA Boromeusza na Powązkach*, za spokój duszy Nieboszczyka, żałobne Nabożeństwo; na które, pozostała Wdowa z Dziećmi, Familją, Przyjaciół i Znajomych, zaprasza uprzejmie.

Nabożeństwo żałobne za spokój duszy ś. p. Michała *Piotrowskiego*, które w właściwym czasie z powodu Świąt Kościelnych, odbytem być nie mogło, odbędzie się pojutrze (w Sobotę) o godz: 10tej z rana; na które, pozostała Żona wraz z Synami, Krewnych i Przyjaciół zmarłego zapraszają.

Doreczne Nabożeństwo żałobne za spokój duszy *Katarszyny z Zgierskich Sulkowskiej*, odbędzie się jutro o godzinie 10tej z rana, w Kościele XX. *Reformatów w Warszawie*.

Andrzej, jedyny Syn *Adama Kokoszki*, Assessora Kollegjalnego, b. Kassjera Kassy Głównej Zarządu Pocztowego, w siódmej wiosnie życia, po ciężkiej chorobie, w dniu 10 b. m. życie zakończył.

Onegdaj zakończyła doczesne życie w wieku lat 67, ś. p. *Joanna-Louiza z Müllerów*, primo voto *Hildt*, powtórnego *Hejn*, Obywatelka m. *Warszawy*. Pozostały Syn z Żoną i Wnukami, zapraszają Krewnych i Przyjaciół na wyprowadzenie zwłok z Kaplicy przy ulicy *Mylnej*, jutro o godzinie 3ej po południu, na smętarz *Ewangelicki* odbyć się mające.

Wszystkim Przyjaciółom i Znajomym, którzy raczyli towarzyszyć w odprowadzeniu zwłok syna mojego, na miejsce wiecznego spoczynku, w dniu 15tym b. m., składam najszczerze podziękowanie, i życzenie, aby BÓG od podobnego losu, jak najdłużej zachowywał ich raczył. — *K. Froelich*.

Według nowej sztafety otrzymanej wczoraj w południe z *Nowej Aleksandrji*, woda tamże na rzece *Wiśle* onegdaj do godziny 4ej po południu, na stóp 9 nad zero wzniosła się; pomimo to, przeprawa po lodzie nawet z ciężarami przerwaną nie została.

Wygrane w karty w dniu 13 b. m. nie podług prawideł gry, w domu J. P. rs. 1 kop: 50, złożono w Redakcji *Kurjera*, dla Instytutu m. z. dzieci. — Na świątko przed statną *MATKI BOZKIEJ* przed Kościołem XX. *Reformatów*, rs. 1, z Nru 413 lit: F.

W r. z. wyszło nie mało dzieł mazyeznych różnych kompozytorów. Z tych *Friedlein* wydał dzieł 43, *Sensnewald* 21, *Bernstein* 21, *Klukowski* 11, nie licząc innych.

Z Nr 149. *Gazety Dorspackiej*, z d. 12 z. m., dowiadujemy się, że na odbytych dnia tego uroczystym akcie, dwaj uczniowie miejscowego Uniwersytetu, to jest wydziału Lekarskiego, *Józ: Pietrowski* (syn *Józefa*) z *War-*

szawy, i *Jan Nieszkowski* z *Lublina*, otrzymali wielkie złote medale. Na tych medalach po jednej stronie znajduje się popiersie Błogosławionej pamięci NAJJAŚNIEJSZEGO CESARZA *ALEXANDRA Igo*, a po drugiej odpowiedni w wieńcu napis.

Wczoraj o godz: 7ej i pół wieczorem, w Kościele *Parafjalnym Śgo KAROLA Boromeusza*, odbył się wśród licznie zebranych Krewnych, Przyjaciół i Znajomych, obrzęd zaślubin *W. Jana Rzepezyńskiego*, Rady Honorowego, Starszego Inżyniera Drogi *Żelaznej Warszawo-Wiedeńskiej*; z *Panną Heleną Majewską*, córką *Wincentego* znakomitego w zawodzie prawniczym *Mecenasa*, Obrońcy przy *Warszawskich Departamentach Rządzącego Senatu*, i *Joanny z Jeziorańskich*, *Małżonków Majewskich*, *Dziedziców dóbr Krasice w Gub: Warsz: Błogosławili Nowożeńcom WJX. Stopiński* Gwardjan Zakonu XX. *Reformatów Warszawskich*, w asystencji *WJX. Stamirowskiego* Wikarego z *Parafji Wancerczów*, do której należą dobra *Krasice*. Przed przystąpieniem do pobłogosławienia, *WJX. Stopiński* krasomówczem i wyrazami wskazał zaślubionej Parze drogę i powinność tego Śgo *SAKRAMENTU*. Odprawiali *Pannę Młodą* od *Ołtarza*, *JJW W. Jenerał-Major Szenszyn*, *Dyrektor Drogi Żelaznej Warszawo-Wiedeńskiej*, i *Hrabia Tomasz Lubieński*. Poczem, wśród licznych życzeń *Nowo-Zaślubionym*, zaproszone osoby, łącząc się z *grodem Rodziny*, udały się do domu *Rodziców Panny Młodej*, przy ulicy *Elektoralnej*, gdzie ponowiono życzenia, a po sutej *biesiadzie*, zabawa dnia tego długo się przeciągnęła. Wkrótce *Nowożeńcy* opuszczają *Warszawę*, przynosząc się na mieszkanie do m. *Piotrkowa*; niechże przeto tej *dobranej* i w wszelki szacunek zasługującej *Parze*, towarzysząc raz jeszcze szczerze wyrazy najlepszych życzeń; oby BÓG łaski swej w poźyciu *Im* nieszczędził, oby zawsze tak szczęśliwi byli jak w dniu ślubu swego, dniu, pamiętnym przez całe życie ludzkie.

Towarzystwo wykształcenia muzyki w *Galicji*, którego *Dyrektorem* jest *P. Józef Kalchberg*, *C.-K. Wice-Prezydent Namiestnictwa*, a *Zastępcą Dyrektora*, *Hr: Kazimierz Krasicki*, zamierza na uczczenie pamiętki setnego jubileusza urodzenia *Mozarta*, dać w dniu 27 b. m. koncert, w którym same tylko utwory tego wielkiego *Mistrza* wykonane będą. Dochód z tego koncertu ma być użyty na kupienie dobrych organów.

Czarne domino raczy się nie gniewać, że projektowany *krakowiak Kamelja*, nie będzie na 4ej *maskaradzie*, ponieważ *zazdrość* stanęła mu na *przeszkodzie*. — *Ja...*

Jak zwykle w porze balów, *fabryka P. Minter* przysposobiła dobór kwiaterek różnych kształtów. Są stojące, naśladujące plecionkę z trzciny bambusowej, także koszyczki do umieszczenia przy ścianach, oraz wiszące do roślin spadających. Jako nowość zupełną, wymieniamy kwiatarki do stawiania przy *biórkach damskich* i *stoliczkach* do *robótek*, robione z *żelaza skręconego w ślimak* (*fer tordu*) i całkowicie *złoczone*, a wazony górne do ustawiania *jednej donicy wielkiej* lub kilka *mniejszych*, są *lakierowane* na sposób *japoński* w *desenie kolorowe* lub *wypukłe*.

Słynny *Artysta Dramatyczny Bogumit Dawson*, wzwany został do *Berlina*, dla *dnia* tam 20 *rol gościnnych*. Zepewniono mu za to 4,000 *tal:.* Przedstawie-

Europejczykami na Wschodzie. — *Daily-News* powstała na Jenerała *Codrington*, za udzielanie urlopów Oficerom armji *Krymskiej*. (J. de S. Pet.).

ROZMAITOŚCI. — Roboty około połączenia *Louvre* z pałacem *Tuillerskim*, wynoszą dotąd bez kosztów wewnętrzznego przystrojenia, 18,799,763 fr: 97 cent. Na dalszą budowę przeznaczono jeszcze 10,860,000 fr.; całe więc dzieło będzie kosztować do 30 milionów franków. — Głęboko pod wodami, w spadoiach bezdennych morskich, ścielą się równie jak na suchym lądzie łąki, pola i lasy; w głębiach morskich dyszy cały świat zwierząt i roślin, liczniejszy jak na lądzie w powietrznym żywiole. Rozlegają się przestrzenie łąk o trawach wyższych stokroć niż nasze drzewa najwyższe, rosną i lasy niezmiernie w niedocieczonych gatunkach, okryte liściem drobniejszym niż u akacji albo paproci. Pod wodami, zupełnie jak na powierzchni ziemi, napada żarłoczny i silniejszy zwierz na słabsze stworzenia, w głębiach morskich przesiaduje i tygrys i hyeoa i wilk, tylko że w ryb postaci, buja i orzeł morski, co obyčajem sokoła i sępa, wznosi się w górę, i lotem strzały na zdobycz uderza. A jak na łąkach naszych paszą się trzody i stada koni, owiec i bydła, przechodzą się podobnie w pasznych lasach podwodnych spokojnie i zgodliwie zółwie. Zółw to opatrność! Gdy żeglarzom po wodach południowych nie stanie w podróży zapasów mięsna, albo gdy zasoby zaległy zuchną, Opatrzne Nieba wysyłają z pod głębi morskich zółwia, ażeby zgłodniałych mięsem swoim posilił, słabych orzeźwił, wycieńczonych nakarmił, wzmocnił. Zółw rozpląwa im się w polewkę pożywniejszą niż z wołowiny, i sieje dobrodziejstwem liczny plemionom zamieszkałym po nad wybrzeżami morskimi, już tem, że i sam wychodzi na ląd, już że ludziom znosi swe jaja. Jaja te, oprócz że dają wysmienione pożywienie jak jaja kurze, jeszcze używają oleju palmego, i tłuszczu zamiast masła do potraw. Wydaje więc zółw z siebie i to co kura niesie, i to co mamy z bydła. Nie koniec na tem. Czego ani z kości ni z rogu wolego, to tarcza używa zółwia; z niej rzeźbki, ozdoby, bawidelka, z niej puszki, tabakierki, trzonki, osady, co więcej, czółna i gondoly nawet. — Jakiś fircyk był w pewnym domu proszonym na obiad, i siedział obok guwenera. Po zapoznaniu się, rzekł: »Nie pojmuję, jak można poświęcić się stanowi nauczycielskiemu, wołałbym ziemię nosem orać.« »Zapewne«, rzekł nauczyciel, »mógłbyś Pan trufle wyszukiwać tym sposobem.«

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Borkowski Kar: Oby: z Sulikowa nr 2684; Baliński Tade: Oby: z Sniądowa nr 500; Dmochowski Ant: Oby: z Kalisza nr 625; Jarnowski Józ: Oby: z Białej nr 500; Milewski Stan: Ob: z Jakuszy nr 500; Niemirycz Teod: Ob: z Janowa nr 556; Potoccy Aug: i Mau: Hr: z Staszowa nr 393; Plichta Jan Sędzia: z Byszewy nr 739; Tymieniecki Felix Ob: z Łowicza nr 603; Urbański Dom: Oby: z Nowogrodka nr 585; Zymirski Wład: Ob: z Kłembowa nr 586.

Wyjechali: Alexandrowicz St: Hr: do Konstantynowa; Ahrends Ferd: Kup: do Petersburga; Gościński Leon Ob: do Gzowa; Rutkowski Jan Oby: do Mińska; X. Trętowski And: Oby: do Jadowa.

Przyjechali koleją żelazną: Mycielski Mich: Refer: Sąd Apel: Prus: z Poznania nr 410; Nolte Lud:-Albert Kup: z Lipska nr 634; Werckmeijster Franciszek Kup: z Berlina nr 613.

DONIESIENIA.

Onegdaj, wracając z Teatru, w przechodzie ulicą Wierzbowa, zgubiona została **ŁORNETA** z futerałem. Widziano, jak pewna osoba podniosła. Uprasza się tego Pana, aby raczył oddać przy ulicy Elektoralnej pod Nr 794 c, na 1sze piętro, za stosowną nagrodą.

Idąc przez ulicę Kozią, zgubiono **ZEGAREK** damski, z jasną niebieską emalją. Łaskawy Znalazca raczy go oddać do P. Getzla Nirasteina przy ulicy Koźlej pod Nr 329, za przystołą nagrodą.

Do sprzedania za przystępną cenę, w obecnym czasie karnawałowym do ustrojenia salonu, bardzo przydatne, a zupełnie nowe: **ZYRANDOL** brązowy Paryzki o 24 świecach; dwa Kandelabry brązowe na postumentach alabastrowych, roboty paryzkiej; 4ry Świeczniki ścienne brązowe o 6u świecach; Lampa ozdobna Paryzka, Moderator. Wiadomość w domu narożnym przy ulicy Nalewki i Nowolipki pod Nr 2376a, na 1 piętrze.

Potrzebna jest **PANNA**, kompletnie uzdatniona do Sukien; jak również i podręczne. Wiadomość w Drukarni Kurjera.



Nieruchomość w Warszawie przy ulicy Pokornej pod Nr 2225 położona, do spadku po Małżonkach Lange otworzonego, należąca, sprzedana będzie w d. 6/18 Stycznia r. b. o godz: 4 z południa, przez licytację w Tryb: Cyw: Warsz: Wydz: 3, odbyć się mającą. Warunki licytacyjne przejrzeć można w Kancell: Pisarza Tryb:, i u Patrona Andrzeja *Praw*, przy ul: Freta Nr 257 zamieszkałego, dyrygującego sprzedażą.

APARTAMENT na 1m piętrze, gustownie i wygodnie umeblowany, w korpusie pałacu Hr: And: Zamoyskiego, ulica Nowy-Swiat Nr 1245, złożony z 9ciu **POKOJ**, w których mieści się Salon, Ruchnia, Drwalnia, Piwnica, Stajnia na 10 koni i Wozownia, wszystko to jest do odnajęcia, z powodu wyjazdu, na 3, 4ry lub więcej miesięcy, począwszy od dnia dzisiejszego. Wiadomość u Kamerynera Fijałkowskiego.

Dnia 14 b. m. rano, zgubione zostały **MAJTKI** koloru popielatego, kortowe. Łaskawy Znalazca raczy zwrócić pod Ner 2779 przy ulicy Aleksandra, na 2e piętro, Nr 16 stacji, za nagrodą rs. 1.

W Doróżce wziętej z przed domu Grodzickiego, zostawiono **NOŻYCHKI**; za oddanie ich do tegoż domu na 2gie piętro, na głowach wschodach, po lewej ręce, znalazca otrzyma nagrody Rs. 1 kop: 50.

POKOJ elegancko umeblowany, dla Kawalera, z przepierzeniem, jest do wynajęcia każdego czasu przy ulicy Kłakow: Przedm: pod Nr 418, na 1m piętrze od frontu. Wiadomość powziąć można tamże, od godziny 2ej do 4ej po południu.



PIESZEK biały, w kasztanowate łaty, uszki stojące, pyszeczek długi biały, nazwany Gogo, zabłąkał się we Wtorek po południu, na placu przed Żelazną-Bramą. Przyrzeka się nagrody Rs. 1 kop: 50, kto go dostawi pod Nr 1339, przy ulicy Sto-Krzyżkiej, na 1m piętrze po lewej stronie.

Dziś rano ciepła stopni 1. Wczoraj w południe zimna stopni 2.

Dziś rano wysokość wody na *Wiśle* stop 7, cali 2.

TEATR ROZMAITOŚCI. Jutro, *Syn Narzeczona* (wznowienie). *Pani Kasztelanowa.* *Panny Konopianki.*

JAN ŻURKOWSKI, b. Tancerz Teatru Wielkiego w Warszawie, i Teatru Królewskiego Wielkiej Opery Włoskiej w Londynie, ma zaszczyt zawiadomić Osoby interesowane, iż udziela **LEKCJE Tańców** tak w swem mieszkaniu, jakoteż w pensjach i w domach prywatnych. Mieszka przy ulicy Miodowej Nr 407, w domu W. Dyzmańskiego, wchodząc od Powodła w lewym pawilonie, na dole.

Do dzisiejszego Kurjera na Warszawę, dołącza się **SPISNA-SYON** na r. 1856, ze składu Dra Frau: Betzhold, przy ulicy Senatorskiej Nr 471, obok Resursy.